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ESEJ

Kuriér na bicykli s vozíkom plným
sladkých dobrôt je už dolu. Dnes mi
pomáha v kaviarni Linda. Deň prešiel
rýchlo. Na obed som si odbehol do
hornej kuchyne pripraviť si obed
a stretol som tam Michala a Maťu.
Poobede si pôjdem zabehať a večer
strávim so spolubyvajucimi v obývačke
hraním stolných hier. Prejdem sa ešte
raz po parku stretnem ježka a pôjdem
spať. Náš dom pripomína bránu cez
ktorú sa vchádza do pevnosti. Chodba
na strane je ako vysvietená linka
zabodávajúca sa do terénu. Voľný pohyb
chodcov a cyklistov nad nami a pod nami
vlastne tvorí takú malú križovatku. A
uprostred bývame my. Zaujímavé že
ľudia nemôžu bývať na križovatke ale v
križovatke sa to dá. Stačí zmeniť uhol
pohľadu a pohrať sa         s nápadom v
ktorej úrovni sa križovatka odohráva.
Bývame v medzipriestore.

poznámka: ilustrácia je vytvorená
pomocou 3D modelu preneseného do
grafického programu s použitím AI

Dobre ráno. vstávame s výhľadom na
krásne ráno v parku. Dnešný počet
ranných vtáčat nepresiahol počet 3.
Dvaja cyklisti a jeden bežec.
Spolubývajuci ešte spia ale ja sa už
musím pripraviť na rannú smenu
v kaviarni. Dnes to nebude na pohodu
lebo musím vyhodiť smeti. Škoda že
smetiari nechodia až k nám ale tých pár
schodov, ktoré musím vybehnúť sa mi
započítajú aspoň do ranného strečingu.
Prejdem dlhou chodbou smerom
k obývačke. Matej opäť nechal bordel na
veľkom stole tak si dnes spravím raňajky
asi až v kaviarni. Cestovanie  do práce je
pre niekoho nudná záležitosť, ale u nás
stačí zbehnúť po schodoch           a sme
tam. Zapínam kávovar. Otváram dvere
na terasu a rozkladám stolčeky do
priestoru. Dnes to vyzerá na počasie bez
dažďa tak nebude nutné aby sa museli
zákazníci schovávať pod strechou. Ach a
teraz tie odpadky. Tak ideme na to.
Prvýkrát vychádzam schody v pohode.
Druhýkrát si vravím že sa nám tu hodil
výťah. Tretíkrát to otočím       s
pomyslením na kuriéra ktorý mal dnes
doniesť škoricové buchty. A mal som
pravdu.



GSEducationalVersion
OBRAZ DOMU
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POCITOVÁ MAPA
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KONCEPT

Zamýšľaný park na území bývalého
železničného prepojenia si žiada, z
kontextu priechodnosti územia a
terénnych zmien, vytvoriť novú
komunikačnú linku ktorá bude spojovať
ulice Újezdská a U trati. Koncept domu
preto vzišiel z prepojenia tohto územia
mostovou konštrukciou. Riešenie v sebe
zahŕňa prepojenie územia na viacerých
úrovniach a zároveň využíva negatívny
priestor pre účely prechodného bývania.
Mostová konštrukcia sa skladá z dvoch
oporných bodov, mostovej časti a lávky
pre chodcov na najvyššej úrovni objektu.
Základmi sú bočné mohutné piliere z
železobetónu a sú využité pre parter
parku a to verejnými záchodmi a
kávičkárňou, ktorá ponúka posedenie a
možnosť občerstvenia v blízkosti hlavnej
cyklotrasy. Mostová konštrukcia sa
rozprestiera nad úrovňou cyklotrasy a
obsahuje objekt pozdĺžne riešených
bytových jednotiek, ktoré na
severozápadnej strane lemuje pavlač.
Jednotlivé bunky sú orientované na
juhovýchodnú stranu s výhľadom na
zeleň. Byty obsahujú chodbičku, obytný
priestor a kúpelňu. Objekt je obývaný
mladou generáciou so zameraním na
štartovné bývanie a potrebu nízkej
priesotovej náročnosti. Strechu objektu
tvorí intenzívne zelená strecha s
chodníkom ktorý prepája už spomínané
lokality vo výške 8 metrov nad úrovňou
cyklotrasy.
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STAVEBNÝ PROGRAM
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SCHWARZPLANM     1:2000
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SITUÁCIA ŠIRŠÍCH VZŤAHOVM     1:2000
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SITUÁCIA ŠIRŠÍCH VZŤAHOVM     1:2000
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SITUÁCIA POZEMKU1 3 5 10 20
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SPRIEVODNÁ SPRÁVA

Mosty. Pri mostovych konštrukciách sa
berie ohľad primárne na matematické
fyzikálne a statické potreby pre vytvorenie
vhodného návrhu na premostenie územia.
Post produktom je väčšinou pocit, ktorý
mávajú ľudia na moste. Veľa ľudí má na
mostoch pocit úzkosti najmä kôli strachu
z výšok a pocitu nestabilnej konštrukcie,
ktorá sa vplyvom poveternostných
podmienok prehýba, pracuje a tvorí tak
nekomfortné prostredie. Tvorba mostu so
zelenou strechou tak dodáva mostovej
konštrukcii prepojenie s parkom a tak
vytvára prostredie na ktorom je možné sa
zastaviť. Väčšina mostov slúži pre potreby
pohybu a spájania území, ktoré sú bez
tejto utilitárnej funkcie vzdialené tak
ďaleko. Mosty spájajú brehy, vytvárajú
rovnú cestu v zložitých podmienkach,
majú schopnosť skrátiť cestu.

Štartovné bývanie. Pre vysoké ceny
nehnuteľností sú mladí ľudia chtiac
nechtiac stále viac odkázaný na nájomné
bývanie či už so spolubývajúcimi alebo
bez nich. Jedna varianta prináša
ekonomické výhody a druhá zase väčšie
súkromie. Pre začiatočníkov je veľakrát
ťažké nájsť kompromis. Tí skúsenejší už
vedia, že ideálny pomer cena a výkon v
sebe zahŕňa aj dopravnú dostupnosť,
možnosti voľnočasových aktivít a tiež
dobrý susedia. Pre štart do života je
dobré mať v hlave upratané a myslieť vo
viacerých úrovniach. Byt by mal byť ani
nie veľký aby sa človek nemusel přílišne
starať o poriadok. Ani nie příliš malý aby
sa do bytu vošli všetky nutné potreby. V
koncepte, ktorý je rozpracovaný na
dalších stranách preto volím chytré
využitie priestoru s minimalistickým
riešenim vyklápacich modulov skříň a
políc, ktoré v sebe ukryvajú všetky nutné
potreby. Upratovanie v takom byte je
následne otázkou pár minút. Všetko sa
schová a nikto nepozná že pred piatimi
minútami to bol priestor naplněný až po
okraj.

Urbanizmus: Lokácia mostu sa
nachádza vo Vršovicích konkrétne v
lokalite novozamýšľaného parku na
bývalej železničnej trati. Spája komunitu
historicky zaujimavých domčekov
“železničných strojvodcov” na
juhozápadnej strane so zvyškom územia
urbánne rozmanitých štruktúr na
severovýchode. Vstup do objektu je
prechádzkou. Medziúrovňové schodisko
prepája parter parku s uličnou sieťou a
približne v jeho polovici sa napája na
most. Bytové jednotky lemuje pavlač, cez
ktorú sú vstupy do jednotlivých bytových
priestorov. Na najnižšom poschodí sa
nachádza kaviareň a požičovňa byciklov
ktoré slúžia pre okoloidúchich.
Zakrivenie cyklotrasy je prebodnuté
mohutným objektom mostu vo vyosenej
polohe práve pre možnosť návaznosti
komunikácií na najvyššom podlaží, ktoré
spája už existujúce komunikácie pešou
trasou. Pridaná hodnota domu sa v
tomto ohľade najviac orientuje na službu
verejnosti práve týmto nezanedbateľným
účelom. Ďalšia pridaná hodnota je v
umiestnení dvoch možností rozvoja
lokálneho biznisu v parku.

Architektúra. Hodnotným ťažiskom sa
javí práve fakt, že v preplnených
mestách veľa ľudí hľadá útočisko na
voľnočasové aktivity v parkoch a lesoch.
Pocit úniku z mesta je tvorcom nápadu
vytvorenia bývania mimo urbánej
štruktúry a v nezvyčajnom poňatí.

Materiál. Kovová konštrukcia tvorí
hlavný vizuálny prvok zasadený v
stupňovitom teréne. Osadená je na
betónových nohách, ktoré sú opornými
bodmi v teréne. Vnútro domu tvoria
panelové steny osadené do nosnej
konštrukcie. Bočná pavlač je riešená
ako drevená pochodzia terasa.
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ROZLOŽENÁ AXONOMETRIA

LÁVKA PRE CHODCOV

OBYTNÁ ČASŤ

RÁMOVÁ KONŠTRUKCIA

PARKOVÝ PARTER
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AXONOMETRIA
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VONKAJŠIA PERSPEKTÍVA
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VNÚTORNÁ PERSPEKTÍVA
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1 3 5 10 20

TABUĽKA MIESTNOSTÍ                      1.NP

Č.

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.8

Název místnosti

KAVIAREŇ
KÚPELŇA
WC
WC
SKLAD
OBCHOD

Celková plocha

16,76
2,42
1,31
1,21
4,78
26,51
52,99 m²
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PÔDORYS1.NP1 3 5 10 20

1.1
1.2

1.3 1.4

1.5

1.6
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1 3 5 10 20

TABUĽKA MIESTNOSTÍ                           2.NP

Č.

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15
2.16
2.17
2.18
2.19
2.20

Název místnosti

CHODBA + KUCHYNKA
OBYTNÝ PRIESTOR
KÚPEĽŇA
CHODBA + KUCHYNKA
OBYTNÝ PRIESTOR
KÚPEĽŇA
CHODBA + KUCHYNKA
OBYTNÝ PRIESTOR
KÚPEĽŇA
CHODBA + KUCHYNKA
OBYTNÝ PRIESTOR
KÚPEĽŇA
CHODBA + KUCHYNKA
OBYTNÝ PRIESTOR
KÚPEĽŇA
CHODBA + KUCHYNKA
OBYTNÝ PRIESTOR
KÚPEĽŇA
PAVLAČ
SPOLOČENSKÁ MIESTNOSŤ

Celková plocha

4,58
13,16
3,74
4,58
13,16
3,74
4,58
13,16
3,74
4,58
13,16
3,74
4,58
13,16
3,74
4,58
13,16
3,74
48,71
23,13
200,75 m²
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PÔDORYS 2.NP1 3 5 10 20

2.3
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PÔDORYS STRECHY1 3 5 10 20
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REZ POZDĹŽNY1 3 5 10 20
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REZ PRIEČNY1 3 5 10 20
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POHĽAD JUHOVÝCHODNÝ1 3 5 10 20
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POHĽAD SEVEROZÁPADNÝ1 3 5 10 20
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FOTO MINI MODELU
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FOTO MODELU
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